



### کامیلیو تورس : ضد شورش یا جنگ انقلابی [ 3 ]

## حفظ کردن و توسعه دادن نیروهای ما

– در نظر داشتن و اجراء کردن کلیه تدابیر امنیتی ، کاریکه برای يك جبهه چریکی خوب تعلیم دیده و مجهز که در مناطق تهیه و تدارک شده ، بوسیله يك کار تدارکاتی سیاسی مخفی عمل میکند ، بسادگی تحقق پذیر است .

– از همان آغاز ، اجتناب از ثابت نگه داشته شدن استراتژیکی (( از قبیل ایجاد پایگناه چریکی یا باصطلاح منطقه دفاع از خود )) ؛ و در هیچ حال ، نیز برفتن ثابت نگه داشته شدن تاکتیکی .

– تا حد امکان بمورد عمل در آوردن روشهای عملیاتی نابودگرانه ؛ با استفاده کامل از حربه های غافلگیری ، سرعت عمل ، ایمنی ، و خشونت و شدت عمل ، بنحویکه در محلی که با دقت مطالعه و شناسائی شده است ، بر دشمن ضربه کاری و مهلك وارد آید .

### تعلیم و تمرین ، تسلیح يك جبهه چریکی

در پایگاههای تعلیم و تمرین ، همیشه مبارزه علیه این فکر و برداشت باید وجود داشته باشد : از نظر تاکتیکی ، کمتر از حد ؛ و از نظر استراتژیکی ، بیشتر از حد واقع ارزیابی کردن دشمن .

تعلیم و تمرین ؛ و تسلیحات يك جبهه چریکی ، مسائل زیر را در برمیگیرد :  
– آموزش نحوه تشخیص و تمیز بین يك دستور باز و يك دستور بسته ( ۱ ) .  
تعلیم تشکیلات ارگانیک ستون جنگ چریکی ، از قبیل : ستون بمعنای خاص کلمه ، نیروی عقیدار و فرماندهی . آموزش انضباط نظامی از قبیل : شیوه اراده و ارسال اخبار و اطلاعات ، نحوه تهیه يك گزارش و غیره .

تشریح تکالیف و وظایف گشتی ها و پاسگاههای پیشرفته. داشتن اطلاع از تیراندازی و مانورها، و شیوه استفاده از زمین و محل مورد عمل و غیره. تعلیم چگونگی تسخیر دهکده‌ها، و حمله بیانکها. آموزش نحوه عقبنشینی — راه پیمائی روز و شب در مدتی بطور متوسط بین ۸ تا ۱۲ ساعت؛ از میان مزارع، با باز کردن کورمراهها، با کوله‌پشتی بر پشت که وزن آن باید متدرجا اضافه شود تا به ۲۴ کیلو برسد. بچریکهای تازه کار باید یاد آوری کرد که ضد چریک پیش میاید (۲)، در زمینهای صعب‌العبور راه پیمائی باید بطور متوسط بین ۱۵ تا ۲۰ کیلو متر در روز باشد (۳). در تقاطع راهها و در حین عبور از پلها و غیره باید نحوه بکار بردن احتیاطهای لازم را نشان داد، و نیز شیوه تشخیص دادن نشانه‌ها و نحوه محو کردن جای پاها را. بیشتر تمرینهای عملی، باید بروی زمین کوهستانی یا جنگلی صورت بگیرد، و شبها همواره در هوای آزاد بسر برده شود.

— آموزش استفاده از مواد منفجره: هر چریک، پس از خاتمه دوره تعلیم و تمرین خود، باید یک دینامیت گذار ماهر و کار کشته از آب در آید؛ و قادر باشد که مینهای الکتریکی بروی فاصله‌ها — حتی تا بطول یک کیلومتر — را مستقر کرده و بکار بیندازد؛ بتواند پلها را مین گذاری کند؛ آماده کردن و نیز از کار انداختن نارنجکها و بمبارا یاد گرفته باشد (۴). — انجام کارهای عملی در زمینه کمین: ویرانگری (با مواد قابل احتراق و همراه با سرو صدا — Déflagrante) ، یورش بردنها و آزمایش عملیات زلزله کردن و بستوه آوردن (با سربازان چریک مجهز بتفنگهای دوربین دار).

- آموزش نحوه استفاده ، طرز مسلح شدن ، چگونگی خلع سلاح کسب کردن و شیوه مراقبت و نگهداری از تفنگ بزرگ ام - یک ( M<sub>I</sub> ) ، تفنگ دوربین تفنگ کوتاه ام - یک ۳۰ میلیمتری (کارابین M<sub>I</sub> ) ، تفنگ فال ( FAL )
- سلسله‌های کوچک خود کار مادسن و تامپسون (میتراپت های Thompson و Madsen ) ، تفنگ کوتاه سان کریستوبال (کارابین San Cristo - bal ) ، تفنگهای خود کار ، بازوگاها ، خمپاره اندازه‌های سیک ، نارنجکها ، رولورها ، طپانچه‌ها ( پیستله‌ها ) . انجام تمرینهای تیراندازی .
- آموزش طرز ساختن تاسیسات نبرد ، از قبیل : سنگرها یا گودالها ، و تونلها یا پناهگاههایی بشکل نقب های معادن ، با توضیح و تشریح هدف خاص هر یک از این استحکامات ، مثلا : برای یک کمین ، طپسه شلیک خمپاره اندازه‌ها ، پاشیدن ناپالم یا بمبارانهای هوایی و غیره .
- تعلیم نحوه گشودن کوره راهها ، طرز استتار کردن ، شیوه مستقر کردن چادرها و روشن کردن آتش یا نحوه استفاده از سیستم کوره‌ها .
- آموزش نحوه استفاده از دوربینها ، دستگاههای گیرنده و فرستنده و خطوط تلفنی ، بمنظور غافلگیر کردن مکالمات و قطع کردن آنها .
- تعلیم طرز استفاده از کابلهای فولادی برای عبور از رودخانه‌ها و سیل ها .
- آموزش نحوه ساختن طراده‌ها برای عبور از جریانهای شدید آب .
- آموختن رانندگی جیب .
- داشتن اطلاع از اسلحه سازی ، و شگرد های حمله و دعویا فوت و فن شکار .
- آشنائی با امور مربوط بدفاع شخصی ، علم کردن "گازابو" ( ه ) ، و نحوه بکار بردن مواد منفجره بمبها .

— داشتن اطلاع از نقشه برداری و جهت یابی با قطب نما، کمکهای اولیه، کشیدن دند آنها.

— آموزش تدابیر ضد جاسوسی، رمز نویسی، سازماندهی ارتباطها و تماسها، — تعلیم نحوه محافظت از خود در مقابل هواپیماها و هلیکوپترها، طرز مشاهده و زیر نظر داشتن هلیکوپترها بروی زمین، بمنظور نشان دادن مناسبترین شکل قرارگیری آنها برای انجام يك حمله و موثرترین نقاط آنها باین منظور: کابین، پروانه، درها، جناحها و موتور.

بطور کلی قسمت اعظم دوره تعلیم و تمرین باید تحت يك رژیم غذایی مقوی و خوب بر اساس آرد ذرت، "پانلاراسپادورا" (۶)، ویتامینها و در صورت امکان، گوشت صورت گیرد.

از طرف دیگر، چریکهای تازه وارد باید (علاوه بر برنامه‌های عملی. م.)، برنامه‌های فشرده کلاسهای مربوط بسازمانهای سیاسی و تئوریهای نظامی در زمینه جنگ چریکی، جنگ دراز مدت، جنگ قراردادی و غیره و غیره را دنبال کنند.

در پایان دوره تعلیماتی، چریکهای آینده باید در مقابل کزاز، تب زرد، تیفوس، آبله، سیاه سرفه، و دیفتری واکسینه شوند.

فقط از برگردن طوطی وار اصطلاحات کافی نیست؛ باید بروی این نکته باز تکیه کنیم که: هر چریک، بویژه مسئولان باید آشنائی و شناخت کامل در زمینه تاکتیکهای ضد چریک داشته باشند، زیرا که مجبورند با دشمن دست و پنجه نرم کنند؛ در اینحال، چریکها نه تنها از عرضه کردن امکانات بدشمن برای يك پیروزی سهل و آسان اجتناب می‌کنند، بلکه در عین حال از قانع شدن و محدود کردن خود به ابتدائی ترین شکل جنگ چریکی یعنی: ادامه حیات مسلحانه پرهیز کرده‌اند.

ژنرال وئو نگوین جیاب میگوید: "نظر باینکه هدف، شکست دادن دشمن است؛ تمرین و تعلیم باید با تلاشهای مبارزه انطباق داشته باشد." (از کتاب جنگ خلتی، ارتش خلتی) «نظر بتفوق کمی و تکنیکی دشمن، با اولین جبهه های مسلح شدیداً توصیه میشود که با بهترین حد آمادگی ممکن (( لا اقل برای نیمی از افراد خود)) وارد میدان مبارزه شوند، و جای هر نوع نقص و کمبودی را با استعمال منظم مین های الکتریکی پسر کنند. همینکه جنگ و مبارزه آغاز شد، حد و میزان تعلیم و تمرین، نقش بسیار مهم خود را در آیند فر این جبهه ها ایفا خواهد کرد؛ و ایمن چیزی نیست که بتوان آنرا بداهتاً و در میدان نبرد بدست آورد، و بیجا جای خالی آنرا فقط با شهامت و جانبازی پر کرد. امروزه شیوه کلاسیک بر این مبتنی است که: گروههای انقلابی را بمنظور آغاز کردن کارآموزی جنگ چریکی، در ناحیهای قرار می دهند، که شدیداً توصیه میشود از آن اجتناب گردد، زیرا در این حال بعید بنظر می رسد که بتوانند حتی تا مرحله "جنگ احتیاطی" دوام بیاورند. تعلیم و تمرین باید در کنار چریکهای یکی دیگر از کشورهای امریکای لاتین، یا هر ملت دوست دیگری که آمادگی در اختیار قرار دادن کمکی از این نوع را داشته باشد، صورت بگیرد.

### آمادگی تکمیلی منطقه "تهیه و تدارک شده"

علاوه بر شناسائیهای نقشه برداری و جغرافیائی منطقه و بخشهای زیر نفوذ، حوزه ها، رابطها و تماسهایی که برای تدارک نبرد بوسیله جنبش انقلابی بعمل می آید؛ مناطق عملیاتی آینده، آمادگی و تدارک اضافی

را نیز متوقع است . در حدود یکماه قبل از پایان دورهٔ تمرین و تعلیم ، شش‌روستایی از میان چریکهای آینده که قلمروشان را بخوبی می‌شناسند ، انتخاب می‌شوند ؛ اینها وظیفه دارند که ۸ تا ۱۲ انبار لوژیستیکی را ، که هر یک از دیگری در حدود ۱۵ روز راه پیمائی فاصله دارد ، بوجود آورند . این انبارها در محلهایی باید برپا شوند که براحتی قابل دستیابی باشند و نیز بتوان در آینده بسادگی آنها را باز یافت و بآنها سرکشی کرد ، بی آنکه کوره راهها و جای پاهائی بر جا گذاشت ، تا ارتش و سگهایش نتوانند آنها را کشف کنند .

هر یک از این انبارها باید حاوی مواد و وسائل زیر باشد :

قبل از هر چیز و مخصوصاً تی . ان . تی (T.N.T) ؛ و نیز نارنجکهای دستی برای تفنگ ، بازوگا ، و بدنه‌های نارنجک ؛ سیستمهای آتش‌زنه الکتریکی ، مهمات برای سلاحهای بلند و کوتاه ، و همچنین مقداری چاقو (Détonateur) ، مقداری چاقوهای فولادی ، و سرب برای استفاده بعنوان ساچمه (Mitralle) ؛ مقداری کفش ، ارجح اینست که از نوع کفشهای تنیس یا تخت دوپل باشد ، و قطعاتی از چرم بمنظور استفاده برای تعمیر رویه تخت کفشها ؛ پارچه های نفوذنا پذیر برای چادرها ، مقداری سوزن ، نخ ، و درفش ، برای تعمیر و دوخت و دوز لباسها ، کفشها و کوله پشتی ها ؛ مقداری قوطیهای شیر و مواد خوراکی قند دار و چربی دار ؛ مقداری انتی بیوتیکها ، داروهای مسکن درد ، و ویتامین ها ؛ تعدادی شلوار و پیراهنهای استین بلند از نوع پارچهٔ لباس کار امریکائی ، جورابها و زیر شلواری ها . در سه انبار مشابه ، ولی کاملاً مستقل از انبارهای قبلی ، سنگهای نمک معدنی ذخیره خواهد شد که باید نوری گونی های نفوذنا پذیر پیچیده شود تا بهترین

وضعی محفوظ بماند . تمام اشیای دیگر نیز برای جلوگیری از نابود شدن و ماهها سالم و بی نقص ماندن ، باید بطور منظم و مرتب توی گونی های نفوذ ناپذیر چیده شده و سر آنها با دقت سدود گردد .

از طرف دیگر ، جنیش سلحانه در مخفی گاههای متعدد باید مقدار زیادی بمب «تا آنجا که امکان داشته باشد هرچه بیشتر» را مخفی کند ؛ بمبهای از نوع ویتنامی . این بمبها همچنین بنام بمبهای رهبری شونده نیز معروف میباشند . وزن این بمبها، سبک (و بدنه آنها از آلومینوم) می باشد و طرز استعمال و ساختن آنها ساده است و با اینحال دارای بردی بیش از ۱۰۰ متر و دارای شعاع عملی در حدود ۲ متر میباشند .

در جریان عملیات اگر گروههای مسلح در حوالی این انبارها قرار داشتند، بهتر اینست که متوقف نشوند و این انبارها را منحصرأ برای روز مبادا و مواردی فوق العاده ضروری ذخیره کنند .

و تئیکه تمام این اقدامات خاتمه یافت ، باید وسائل و لوازم مورد نیاز هر مبارز را بمحلی که قرار است بهم ملحق شوند، منتقل کرد .

### تجهیزات لازم برای چهل چریک

۲/۵ (کیلو ماده تی . ان . تی ، برای هر یک از افراد جوخه متخصص در این زمینه ، که ( جوخه مذکور ) مرکب از ۸ تا ۱۰ چریک می باشد ؛ تعدادی کپسولهای شعله زا ( Fulminante ) ، مقدار کافی " کابل " ( Cable ) باید در بین چریکهای تقسیم شود که ماده تی . ان . تی را حمل نمیکند ، و همچنین مقدار لازم ساچمه ( Mitraille ) و تعدادی از بدنه نارنجک ؛ چهار چاشنی کوچک انفجار ( Détonateur ) ؛

۲۵ نارنجك برای بازوكا ، پنج مین رهبری شونده از نوع ویتنامی ؛ سه نارنجك MK2 برای هرچریك ؛ دو یست فشنگ برای هرچریك که متای آنها فشنگ مشقی ویی خطر (A Blanco) وینجا متای آنها فشنگ آتشز باشد ، فشنگهای نوع اخیرالذ کرباید برای حمله کردن بیاسگاههای اشیا بکنند ( Saturation) و هلیکوپترها بکار رود ؛ یک بازوكا ؛ تعدادی از تفنگهای فال ( Fal ) یا ام یک بلند ، جمعا بیست قبضه (( در رابطه با نوع سلاحهاییکه دشمن در اختیار دارد))؛ هر یک از چریکها باید برای خود نارنجك اندازی داشته باشد ؛ تعدادی از تفنگهای فال ( Fal) یا ام یک بلند یا گراز (Graz) که شش قبضه آنها دارای دوربین نشانه گیری باشد که لازمست در طول مدت راه پیمائی با یک ماده حفاظت کننده آنها را پوشاند ( تا از آسیب مضمون بمانند م.م ) ، تعدادی کارابین ام دو ( M2 ) کالیبر ۳۰ ( ۱۲ قبضه — در صورتیکه ارتش دولتی از آنها استعمال میکند )) ؛ یک کارابین شکاری کالیبر ۲۲ ؛ پنج مسلسل خود کار مادسن ( Madsen ) ۹ میلیمتری ؛ شش طپانچه ( Pistolet ) ۹ میلیمتری ؛ وسی و چهار رلورور کالیبر ۳۸ . جبهه علاوه بر مواد و لوازم مربوط به نظافت و مراقبت از سلاحها ، باید چهار دستگاہ گیرنده و فرستنده ، شش جفت دوربین ۳۰ x ۱۵ ، شش قطب نما ، و تعدادی از نقشه های نظامی منطقه ( مورد عمل ) را نیز در اختیار داشته باشد .

در صورتیکه ارتش دولتی از تفنگهای فال (Fal) ۷ — ک — ام ( A.K.M ) یا هر تفنگ خود کار دیگر استفاده نمی کند ، در اینحال بجای هر دو تفنگ ام — یک بلند ، از یک کارابین سان کریستوبال ( San Cristobal ) و در صورت امکان ( بهتر است ) از یک تفنگ خود کار ( تفنگ Mit - railleur ) استفاده کرد . سنگینی بار لوژیستیکی باید



بنسبت بین چریکها قسمت شود؛ بدین ترتیب آنهائیکه سلاحهای سبک و تجهیزات کم حجم تر را حمل میکنند، یکسانیکه مواد تی. ان. تی و سلاحهای سنگین تر را در اختیار دارند، کمک کنند.

کوله‌پشتی: هر چریک باید اینطور تلقی کند: آنچه توی کوله‌پشتی‌اش حمل میکند، تنها چیز است که در یک زمان تا محدود میتواند بروی آن حساب کند. در جیره بندی و محفوظ نگه داشتن محتویات آن باید منتها دقت را بعمل آورد، بهیچوجه نباید آنرا از خود جدا کند مگر اینک مسئله مرگ یا زندگی در بین باشد. باید این مطلب را یاد آوری کنیم که ضد شورش فقط به برپا کردن نبرد های عملیاتی برای بدست آوردن راه حل های سریع مبادرت نمیزورد، بلکه همچنین بضد تدابیر لوژیستیکی دست میزند تا مانع از این گردد که چریکها با توده مردم تماس حاصل کنند، و برای خود آذوقه تهیه کنند. بهترین پارچه برای تهیه کوله‌پشتی از نوع پارچه های ضخیمست که برای پوشش سقف کامیونها (ی نظامی) از آن استفاده میکنند. محتویات کوله‌پشتی را باید قبلاً توی یک کیف بزرگ پلاستیکی قرار داد تا بدینوسیله بهتر بتوان آنها را در مقابل رطوبت محافظت نمود. هر چریک باید در کوله پشتی خود پنج کیف کوچکتر - هر یک بظرفیتی در حدود پنج لیگود داشته باشد و وسائل و لوازم خود را قبل از قرار دادن در کیف پلاستیکی و کوله‌پشتی، در آنها بانظم و ترتیب بچیند. این کیفهای کوچکتر، باید از پارچه‌ای با دوام تهیه شود و در داخل آنها نیز آستری از پارچه فی نفوذنا پذیر دوخته شود تا بدینوسیله از آذوقه و سایر وسائلی که در مقابل باران و رطوبت، در معرض خطر از بین رفتن قرار دارند، بیش از پیش محافظت گردد.

**کفشها :** چریک‌هایی که دارای سالها تجربه ( در جنگهای چریکی ) می‌باشند ، تأیید می‌کنند که بهترین کفش برای زمینها و شرایط جوی کشورهای ما ( امریکای لاتین ) ، کفشهای تنیس با تخت مضاعف ( دوپل ) است . در داخل رویه کفش نیز باید آستری از چرم قرار داد ، بدینوسیله کفشهایی فوق‌العاده محکم و بینهایت سبک برای خود فراهم کرده‌ایم که بر راحتی شستشو و خشک میشوند . بعضی ها ( برای راه پیمائی ) از چکمه‌های چرمی با تختهای کلفت استفاده میکنند ، و همینکه به‌ار دوگاه رسیدند ، چکمه‌ها را از پا در آورده و برای استراحت دادن پاها از کفشهای تنیس استفاده می‌کنند . توصیه می‌شود که از جورابهای ضخیم استفاده شود و در هنگام خواب در صورتیکه شرایط اجازه دهد پاها لخت باشد . و قبل از خواب پاها را باید با تالک ضد قارچ پوستی ( Antimycose ) شستشو داده و صبر کرد که پاها خشک شود و ماده در جسم پاهای بنشیند . هر چریک باید دو جفت کفش تنیس با خود داشته باشد ، یک جفت برای راهپیمائی و یک جفت دیگر توی کوله پشتی برای روز مبادا .

**لباسه :** هر چریک علاوه بر لباسی که بر تن دارد باید یک دست لباس اضافی از نوع پارچه لباس کارسربازان امریکائی در کوله پشتی خود داشته باشد و از پیراهنهای آستین بلند استفاده کند . او می‌تواند یک دست لباس نبردی ضد چریک را نیز بهمراه داشته باشد ، تا در موارد یکنه لازمست خود را جای یکی از آنها جا بزند ، از آن استفاده کند . چریک قبل از خواب باید لباس زیر خود را کلاً عوض کند (از خوابیدن با لباس عرق دار و مرطوب اجتناب ورزد) و لباس خیس را در کنار آتش خشک کند ، تا روز بعد بتواند از آنها برای راهپیمائی استفاده نماید . هر چریک باید یک کاسکت و دو کمر بند داشته باشد : یک کمر بند از پارچه برای

نگه داشتن شلوار و دیگری گریزند نظامی چرمی برای آویختن سر نیزه ،  
قمقمه ، فشنگها و غیره به آن .

پارچه نفوذناپذیر : هر چریک بد و مشمع یا پارچه نفوذناپذیر احتیاج  
دارد ، یکی از آنها برای استفاده بعنوان چادر ، و دیگری در  
۱۶۰ × ۱۰۰ سانتیمتر برای رختخواب ( زیر یا روانداز ۰ م ) . علاوه  
بر چریک باید همواره یک پتو از پشم خالص با خود به همراه داشته باشد .  
اشیاء مورد نیاز دیگر : هر چریک باید بیک سر نیزه به اندازه متوسط ،  
به یک بیلچه با دسته کوتاه ( ۲ × ۱۷ سانتیمتر ) مجهز باشد ، بمنظور  
کار گذاشتن مینها و کندن سنگرها ( برای پاسگاههای کمین و دامگستر<sup>ی</sup> )  
و بر پا کردن اردوگاهها ، برای هر دو واژه چریک ، یک تبر بدون دسته<sup>ی</sup> تهیه  
که پس از رسیدن به محل تجمع مورد استفاده قرار میگیرد . هر جیب<sup>ی</sup>  
چریکی باید یک آسیاب برای آرد کردن ذرت در اختیار داشته باشد که  
آرد آنرا گاهی با نمک و گاهی با شکر یا با " پانلا " ( ۷ ) مصرف خواهند  
کرد . چریک از سهمیه ذرت خود ، در حدود دو کیلوگرم را سرخ کرده  
و پس از آرد کردن ، آن قند نیشکر خالص یا شکر معمولی اضافه می کند ؛  
این اختلاط فقط باید در موارد لازم و استثنائی صورت بگیرد . برای  
آخرین بار تکرار می کنیم که : غذای اصلی چریکها را آرد ذرت ، " پانلا " ،  
" شانکا کا " ( شکر یا قند نیشکر خالص ) ، قوطی های کنسرو ، گوشت ، نمک ،  
شکر ، و گاهی اوقات میوه های جنگلی تشکیل میدهد ( ۸ ) . کبریتها  
باید در شیشه های دربسته یا کیسه های کوچک پلاستیکی نگهداری شوند  
و همچنین صابونیکه برای شستشوی لباسهای زیر بکار میرود و نیز تیغها  
و لوازم ریش تراشی . مضافاً هر چریک باید دو مسواک و خمیر دندان به همراه  
داشته باشد . در محلها<sup>ی</sup>یکه آب کمیاب است چریکها باید قمقمه های

خود را از آب پر کنند ؛ توصیه می‌شود که در هنگام راهپیمایی تا آنجا که ممکن است کمتر آب مصرف گردد . هر چریک باید یک ظرف الومینومی و یک کاسه بهمراه داشته باشد ؛ و برای هر ۱۲ چریک ، طناب محکمی برای بستن بگردن چار پایان یا برای عبور از رودخانه ها باید در نظر گرفت ، و نیز مقداری نخ های مخصوص و قلاب های ماهیگیری . هر مپا رز باید سه رشته طناب هر یک بطول ۳ متر با خود داشته باشد که برای بر پا کردن چادر ، برای مستقر کردن تخت معلق ( ۹ ) و یا برای بستن و پیچیدن لوازم داخل کوله پشتی مورد استفاده قرار خواهند گرفت . دیکها را باید خوب جا سازی کرد و حتی برای جلوگیری از ایجاد سر و صدا باید درونشان را با برگ درختان پر کرد .

داروها : هر چریک باید در کوله پشتی خود داروهای زیر را بهمراه داشته باشد : سه آمپول از سرم " پولی والان " ( Polyvalent ) علیه مار زندگی ؛ پانصد قرص از ویتامینهای مختلف ؛ یک شیشه از داروی محرك " کورتیکو-سسرره برال CORTIO - Cérébrale " ( داری نیروبخش ) ؛ یک شیشه کورامین ( Coramine ) بصورت قطره یا قرص ؛ شش شیشه پنی سیلین ، هر یک ۲۰۰۰ واحدی ؛ پانصد قرص ضد اسهال ( انتر و بیوفورم - Entero-Bioforme ) ؛ بیست سانتیمتر مکعب داری بیهوشی موضعی ( اکزیلوکائین Xilocaïne ) ؛ یک آمپول مرفین ؛ یک آمپول از سرم ضد کزاز ؛ چهار شیشه کوچک تینادرم Tinaderm ( موثر علیه عوارض قارچ پوستی Dermatomycoses ) ؛ دو آمپول از سرم ۴۰۰۰ واحدی علیه غانقرایا ؛ یک نوع تالک با اسید بوریک برای پاها ؛ یک بسته نوار چسب طبی ؛ دوازده اونس مرتی یولات Merthiolate یا پید ؛ یک بسته نوار کشدار ( Bande élastique ) ؛ یک بسته

کوچک تنظیف ( Gaze ) ؛ چهل قرص ۲۹۲ ( اسپرین کدوشین دار ) ؛  
سی سانتیشتر مکعب آب مقطر .

در ضمن ، لوازم و وسائل مربوط به عملهای کوچک جراحی و در آوردن دندان ، ( برای  
عمل ) باید بین چریکها تقسیم شود ؛ با این وسائل و لوازم در صورت لزوم  
همچنین میتوان بمعالجه روستائیان پرداخت و نیز وسیله‌ی هستند برای  
تماس با " رابط " ها ؛ بر اینها باید يك دستگاه کوچک - Inhalateur -  
Triléne را اضافه کرد که برای بی‌هوشی کامل بکار میرود ، و در ضمن  
چهار سرنگ با سر سوزنهای زیر جلدی متناسب .

در مناطق تب نوبه خیز ( Paludéme ) ، چریکها باید بعنوان  
پیشگیری ، هفته‌ای سه قرص کاموئین ( Camoquine ) مصرف کنند و پشمبندی  
از نوع ایلانرا ( Ilanera ) ( ۱۰ ) را بکار برند . این پشه بند را بنحوی  
باید بگوشه های تخت معلق متصل کنند که روزه‌های بخارج نداشته  
باشد ؛ در قسمت پائین پشه بند ، محلی پیش‌بینی می‌شود برای ورود و  
خروج ، که پس از ورود و خروج ، که باید بند های آنرا گره زد . تخت معلق ، باید  
بانخ نایلون تهیه شود ، زیرا که هم نفوذ نا پذیر است و هم سبک .

تمام داروها و وسائل مذکور در فوق برای متداول ترین ناراحتی ها و  
بیماریهای چریکها پیش‌بینی شده است ، از قبیل : اسهال ، گریپ ،  
عوارض ناشی از فقدان ویتامین ، جراحت ناشی از حوادث و جنگ ،  
ناراحتی های مفصلی ( Articulation ) ، مار زدگی ، مالاریا ،  
بیماریهای قارچی پوست ( Dermatômicoses ) .

بالاخره ، هر چریک يك کتاب مختلف ( با نظر مسئول جبهه چریکی ) با  
خود به‌مراه خواهد داشت که این کتاب ها بین افراد مبادله خواهد  
شد ، و نیز هر کدام دارای يك دفترچه یاد داشت خواهد بود که هر

دوی اینها توی پارچه نفوذ نا پذیر باید پوشیده شود .

### کوره راه چریکی وتد ابیراحتیاطی علیه حمله به اردوگاهها

کوره راههای چریکی عبارتست از نشانه ها و جای پاهای بر جا گذاشته شده بوسیله جبهه، پس از عبور و ورودش در جنگل و مناطق کوهستانی . گروه پیشتاز، بد نبال دو ماچه ترو ( Macheteros<sup>(۱)</sup> ) و چریکها بحالت نیم خیز ، گاهی صعود میکنند و گاهی فرود می آیند ؛ بشاخه ها، بریشه ها ، بیچکها چنگ میاندازند ، گیاهانیکه در سر راهشان قرار دارند يك كم حالت تونل مانند را بخود میگیرند ، بویژه وقتیکه بوته ها پر پشت تر و تعداد چریکها بیشتر باشد . در حال حاضر ، باز کردن يك کوره راه برای جنگهای امریکای لاتینی مطمئن ترین شیوه تغییر محل دادنها را تشکیل میدهد ، ولی در عین حال کندترین و خسته کننده ترین شیوه ها در روزگار ما ، تجربه اثبات کرده است که حیات يك واحد چریکی بمقدار زیاد به اعمال این شیوه بستگی دارد (( بشرطی که در این کوره راه ، تدابیر احتیاطی بشدیدترین و کامل ترین وضعی اعمال گردد ))، که بطور متداول با راه پیمائی در میان مزارع تکمیل میشود .

باز کردن يك کوره راه دارای مزایای زیر میباشد :

— مانعت از دید هوا بزمین . البته فقط در مورد زمینهای بارور ، در آنجا نیکه وفور گیاهان میتواند بمنزله سرپوشی بکار رود ؛ ولی در مورد مخالف ، مثلا در جنگلهائیکه جز پشتهای از گیاهان نا چیز و کم پشت چیز دیگری بچشم نمی خورد ، این کوره راه به هواپیماهای دشمن امکان میدهد که مسیر پیموده شده بوسیله چریکها را در يك بخش مشخص باز شناسد .

- ممانعت از دید زمین به زمین .
- جلوگیری از کمین های ضد چریک .
- کمانده ضد چریک بمخله های انتخاب شده بوسیله چریکها ، بمنظوریدام انداختن آنها در يك کمین .
- احتمالاً میتواند بمشابه يك راه میان بزرگوار رود ، و امکان ادامه راه پیمائی از میان مزارع را فراهم کند .
- معمولاً ضد چریک با ایجاد کوره راهها مبادرت نمیزورد ، باستثنای مواردی که هدفهای فوری و بسیار دقیقی را دنبال میکند، از قبیل : حمله بیک اردوگاه یا هر موضع ثابت و یا برجای چریکها ؛ تعیین محل و موضع کردن و سد نمودن کوره راه چریکی بوسیله یورشهای متنوع در جاده های که در حوالی کوره راه چریکها قرار دارد ؛ سعی در حفظ موقعیت قبل از تماس دائمی ( با ایجاد کوره راهی به موازات کوره راه چریکها ) ، هنگامیکه چریکها ببرنامج ناله کردن و بمستوه آوردن ، بوسیله کمینهای عقب رانی با مینهای الکتریکی پاسخ میدهند ؛ بر افراشتن کمینهای خاص خودشان ( کمینهای دشمن م.م ) . از این موارد استثنائی که بگذریم ، ضد چریک با دنبال کردن کوره راه یا هر نشانه دیگری که چریکها بر جا بگذارند ، آنها را تعقیب خواهد کرد .
- وقتیکه کوره راه در جاهای مختلف پی در پی باز و مکشوف میماند ، ضد چریک میتواند از طریق عملیات شناسائی خود و عکس برداریهای هوایش ، مسیر تقریبی يك واحد چریکی و حتی محل استقرار دقیق اردوگاه موقتی آنها را مشخص کند . اگر امکان داشت که از هوای درختان و گیاهان ، کوره راهی بطول صدها کیلومتر را عکس برداری کرد ، آنوقت " روسان " غیر منظمی مشاهده میشد که در جاهای مختلف ، بر اثر ورودها و خروجها

و عدم تساوی و ناهموازی زمین، آسیب دیده است؛ و "باند" های مشابهی، هر چند مبهم تر، آنها قطع کرده است. این "رویان" به راه پیمائی تازه چریکها مربوط میشود و "باندهای مبهم" بکوره راههای قدیمی تر؛ این دو نوع رد پا ممکنست که بطور متناوب قطع شوند؛ بر اثر گستردگی ها که نشان دهنده محل تجمع و اردوگاه موقتی - که پایگاههای یکروزه یک گروه مسلح - است؛ بر اثر راه، رودخانه یا جاده که حتی احتمال دارد که بوسیله چریکها، بمنظور رد گم کردن و از بین بردن نشانه های خود، مورد استفاده قرار گرفته باشد؛ بر اثر یک فضای روباز که پیدا کردن هرگونه نشانهای بر آن، امری ناممکن است.

معمولاً کوره راه چریکی بار و گاهی ختم میشود، که تقریباً همیشه از همانجا ادامه پیدا میکند. اگر در پاره‌ای موارد، کوره راه از اردوگاه بوضوح ادامه نیافت، معنایش اینست که چریکها برای رد گم کردن و بتأخیر انداختن پیشروی ضد چریک، بطور جداگانه و از نقاط مختلف خارج شده‌اند تا بعداً در یک نقطه معین از نویسم بییوندند؛ یا اینکه یک مقدار بمقرب برگشته‌اند (( ولی غالباً بدون آنکه از گروه شناسائی؛ و در صورت عدم آن، از گشتی‌ها جلو بزنند))، و بدینگونه محل تجمع را (( که گستردگی کوره راه، وجود آنها تأیید میکند)) عاری از هرگونه انتها و بدون تداوم عادی گذاشته‌اند. قطع کوره راه در فضای باز معنای یک تغییر محل از برای زمینها (( چراگاهها، تپه‌هایی با گیاهان غیر فشرده و غیره)) می‌باشد که خاصیت آن، رد گم کردن و از بین بردن رد پاها و نشانه‌هاست.

باری، در کادر مشابه باین توهم مورد عکس برداری قرار گرفتن است که جیبه های مسلح ما امروزه - مثلاً بجای ( دست زدن به) شمعدان بازیهای سیاسی، با اشغال چشمگیرانه یک دهکده کوچک - بیشترین برنامه‌ها



عملیاتی خود را بسر منزل مقصود میرسانند: واحد چریکی که هنوز اولین گامهای تدافع استراتژیکی (( پیچ و تاب ها ، زمین خوردنها و بلند شدنهای استراتژیکی ، و یا ادامه حیات مسلحانه )) خود را میگذرانند ، محور تاکتیکی خود یعنی کمین را بر پا میکند ؛ ضد چریک نیز بنوبه خود بروی محور تاکتیکی اش بشیوه " رنجر " یعنی بروی برنامه زله کردن و بستوه آوردن تکیه میکند .

نظریات کورمراه با هر نشانه ورود پای دیگر معترف خط قرمز است که بحد چریک اجازه میدهد که چریکها را مورد تعقیب قرار دهد ، تدابیر احتیاطی که باید با دقت و ریزه کاری ، در هنگام استراحت و راه پیمائی ، در مورد این کوره راه اتخاذ شود ، الزاما در آینده جبهه چریکی نقش تعیین کننده شی را ایفاء خواهد کرد .

پس باید بنکات زیر توجه داشت :

— در هنگام روز ، بربیک نقطه مرتفع باید پاسگاه پیشرفتهای مرکب از ۳ تا ۶ چریک ، در فاصلهای بین ۳۰ تا ۶۰ دقیقه راپیمائی تا محل تجمع یا اردوگاه موقتی ، مستقر کرد .

— همواره بروی کوره راه یا محل هر نشانه دیگر ، باید دوگشتی در فاصله ای در حدود ۳۰۰ تا ۵۰۰ متری محل تجمع یا گروه عقیدار (( در هنگام توقف و راحت باش واحد چریکی )) ، در یک نقطه مرتفع ، در آنجا تکیه لاقل از ۳۰۰ متری بتوانند نزدیک شدن دشمن را مشاهده کنند ، کشیک بدهند ؛ در جائیکه زمین امکان دید لازم را بدست نمیدهد ، باید از درختها بالا رفته و از آنجا نگهبانی دهند . گشتی ها باید در نقاط مختلف مستقر شوند تا در صورت حمله کماندوی دشمن بتوانند بهم کمک کنند .

گشتی‌ها را باید بدقت تحت مراقبت قرار داد .  
 — بیشتر از يك شب ، از مستقر کردن محل تجمع یا اردوگاه موقتی ، در حوالی  
 کوره راه‌های قدیمی ، جاده‌ها یا چراگاهها باید خودداری گردد ؛ و در  
 غیر اینصورت لازست در ۳۰۰ متری کورمراه اصلی ، و در هر راه یا جاده  
 یا معبری که کوره راه اصلی را قطع میکند ، در بین محل تجمع و گشتی‌های  
 کوره راه اصلی یا بین کوره راه اصلی و پاسگاههای پیشرفته ، بگماردن گشتی  
 و نگهبان مبادرت ورزید . در مورد نگهبانی در يك چراگاه ، باید  
 گشتی‌ها بنحوی مستقر شوند که بتوانند تمام گوشه و جوانب را بنحو  
 شایسته ای زیر نظر داشته باشند .

— ممنوع کردن چریکها از ایجاد کورمراههای فرعی و یا هر ردی یا نشانه‌د یگزینی اینکه  
 واقعالزومی داشته باشد ( که چراگاهها ، کورمراهها یا راهها را با محل تجمع ، یا با  
 راه اصلی واقع بین اردوگاه و محل استقرار گشتی‌ها یا بین محل‌های اخیر  
 الذکر و پاسگاههای پیشرفته ، ربط دهد . در هر حال ، بروی تمام  
 راههای ورودی از این قبیل ، باید گشتی‌هایی را در حدود ۳۰۰ متری  
 کوره راه یا رد پائی که باین پایگاه یکروزه منتهی میشود ، بنگهبانی برگماشت .  
 همچنین توصیه میشود که در حوالی اردوگاه موقتی ، از گذاشتن کورمراه  
 یا راهی با آسمان باز ، خودداری گردد ؛ زیرا براحتی میتواند توجه  
 هلیکوپترها و هواپیماها را بخود جلب کند .  
 — برای مدت زمانی بسیار کوتاه ، از عاریت گرفتن يك کوره راه باید اجتناب  
 گردد .

— از پیمودن يك کوره راه قدیمی که نشانه‌های عبور " ضد چریک " در مدت  
 زمانی کمتر از ۱۰ روز پیش ، بروی آن مشاهده شده است باید اکتفا  
 خودداری گردد ؛ در این مورد ، همچون مورد قبلی ، ممنوعیت بخاطر

این واقعیت است که ضد چریک عادت دارد واحدهائی را در حال کمین نگه دارد .

— کوره راه باید در قلمروی ایجاد گردد که گیاهان و درختان، یکسوس سقئی را بوجود آورند، باین طریق از هر نوع تعیین محل و موضع کردن هوائی، جلوگیری میشود؛ در صورتیکه چنین احتیاطی اتخاذ نشود، یک کوره راه پیش از وقت ایجاد شده، یعنی کوره راهی که قبل از آغاز عملیات بوجود آمده است، میتواند برای دشمن بهترین هدف نشانه گیری بشمار رود .

— بلافاصله پس از جمع آوری اعضاء يك جبهه مسلح، فرماندهان و سر دسته‌های زیر نظر آنها، هیات مراقبت و نگهبانی، زیر نظر يك فرمانده نگهبانی باید برگزیده شوند. دو گشتی، با توجه بنکات ذکر شده در فوق، باید در طول کوره راه گمارده شوند؛ ۳ یا ۴ نگهبان، تمام راههای ورودی یا ردیهای نزدیک بار و گاه و نیز نقاطی از محل را که خطرناک تلقی میشود، باید مورد مراقبت قرار دهند. پس از ساعت ۶ غروب، گشتی‌های کوره راه (( که در هیچ حال نباید پست خود را ترک کنند ))، در صورتیکه گیاهان و درختان کوره راه پر پشت است، تا ۱۰ متری اردوگاه؛ و در صورتیکه زمین يك کم دارای پستی و بلندی است، تا ۱۰۰ متری اردوگاه، نزدیک خواهند شد .

فرماندهان نگهبانی یا جانشینان آنها، در حالیکه وظیفه دارند در اردوگاه بمراقبت بپردازند، همچنین موظفند هر نیم ساعت بگشتی‌ها در سر پست شان سرکشی کنند. و بدین طریق میتوان به يك مراقبت دقیق و کلی اعتماد کرد .

— افراد گروه شناسائی، مسئولیت نگهبانی روزانه، و در صورت لزوم شبها را بعهده خواهند داشت. اینها مجهز به دوربینهای قوی ولی کم حجم خواهند بود تا در راه پیمائیشان از میان گیاهان و درختان مزاحمتی برای آنان ایجاد نکند؛ باید در محل مرتفعی که بین ۳۰ دقیقه تا ۲ ساعت تا اردوگاه موقتی فاصله داشته باشد، مستقر شوند. در هنگام روز، هر ۴ یا ۶ ساعت تعویض خواهند شد؛ و پس از بازگشت بار و گناه، در مورد همه آنچه که مشاهده کرده‌اند، فرمانده نگهبانی را مطلع خواهند کرد، از قبیل: تجمع يك گروه — جنب و جوش در " پایگاههای نقطه عزیمت " — د هکوره‌ها، هلکوپترها، بنقطه دیگر منتقل کردن چهار و غیره. ولی اگر يك وقت مشاهده کنند که دشمن مشغول پیاده کردن نیروست؛ یا نشانه‌هایی از تهیه مقدمات تهاجم و یورش در يك جهت معین را ملاحظه کنند؛ یا ببینند که دشمن مشغول عطیات جاده صاف کنی می‌باشد؛ و یا جنب و جوشهایی را ببینند که حاکی از این باشد که دشمن در صد انجام مانوری بمنظور احاطه کردن چریکهاست؛ و یا پیشروی نیروهای ضد چریک را بطرف خط قرمز ملاحظه کنند؛ باید بلافاصله بدون هدر دادن يك لحظه برگردند و جریان را اطلاع دهند. افراد گروه شناسائی علاوه بر وظیفه مشاهده، میتوانند همچنین وظیفه گروه ضربتی را نیز بعهده گیرند، با ایجاد يك یا چند کمین عقب‌رانی، به ناله کردن و بستن آوردن یا نابود کردن دشمن صادرت و رزند؛ و در تمام طول کوره راه تا رسیدن بار و گاه موقتی، بین يك جنگ و گریز مرحله بمرحله، قدم بقدم با ضد چریک مبارزه کنند.

هیچوقت این نکته را نباید از خاطر برد: وقتی که يك واحد چریکی میخواهد بیش از دو روز در يك محل باقی بماند، چریکها نباید در هیچ

حال، در طی فعالیت‌های مختلف (مثلاً جمع‌آوری هیزم))، نشانه‌ها وارد پاهائی باقی بگذارند که از کوره راه اصلی یا اردوگاه، بیک چراگاه یا یک جاده و غیره منتهی میشود. چنین نشانه‌ها وارد پاها بزودی بوسیله ضد چریک کشف شده و از آنها برای حمله به چریکها در محل تجمعشان استفاده خواهد کرد؛ در حالیکه گشتی‌ها و افراد گروه شناسائی که در خارج (در فاصله دورتر از اردوگاه ۵۰ م) قرار دارند، وقتی متوجه جریان میشوند که اولین گلوله‌ها رد و بدل شده باشد، در هر حال، همیشه باید بچریکها یادآوری کرد که در صورت حمله باردوگاه از چه نقطه‌ای باید عقب نشینی کنند و چه جهتی را طی نمایند، و اغلب باید بآنها تذکر داد که در فلان و بهمان وضع، محلها را در اسرع وقت ترک کنند؛ رد و بدل شدن شلیک چند گلوله با افراد گروه شناسائی و گشتی‌ها که در خارج باقی مانده‌اند باید حالی کند که لازمست در جستجوی ردپا چریکها برآیند (بنحوی که بعداً چگونگی آنها نشان خواهیم داد)، بدون اینکه فکر برگشتن باردوگاه را بفرغز خود راه دهند. ولی مهمتر از همه، لازمست که (چریکها) با هشیاری و گوش‌بزرنگ بودن و بسیار شدیدترین انضباط ممکن، یعنی موثرترین تدابیر ایمنی، برای محفوظ ماندن از حملات غافلگیرانه و تار و مار شدن، مراقب و مواظب اوضاع بوده باشند.

شایسته است که برای استقرار اردوگاه موقتی (برای سه روز تا یک هفته) یک منطقه مرتفع، پوشیده از گیاهان پر پشت، و کنار یک جویبار، در آنجائیکه هیزمهای خشک فراوان یافت می‌شود، و در هنگام شب براحتی بتوان آنها را نقل مکان داد، در نظر گرفت؛ محلی که در عقب سنبل آن، کوههای پر درخت یا جنگلهائی باشد که در صورت نیاز بعقب

نشینی فوری، بتوان از آنها استفاده کرد. ایداً توصیه نمی‌شود که سه مدتی طولانی، در یک محل، در یک فضای هندسی مشخص باقی ماند؛ و در غیر اینصورت لازمت که به ازای هر یک روز ماندن اضافی، تدابیر ایمنی را دوبرابر کرد.

### تدابیر لازم علیه تعیین محل و موضع کردن و رخنه‌گری

بمحضی که امکان پذیر شد، باید یک گروه ایمنی بوجود آورد که باتعصب و از خود گذشتگی، تکالیفی را که بعهد‌هاش گذاشته می‌شود، بمسئول اجراء در آورد. بالاخره باید یک روحیه هشیاری و گوش‌بزننگ بودن انقلابی را ایجاد کرد، اعضا یک جبهه مسلح باید بیک کنترل و نظارت دقیق و شدید گردن نهند؛ و از هیچگونه احتیاط کاری نباید غافل ماند. حتی یک نامه از واحد چریکی نباید بیرون برود مگر اینکه از زیر نظر مسئولان مربوطه بگذرد؛ بتفسیرهای یاس انگیز و بفعالیت‌هایی که در وحدت و یگانگی جبهه، ایجاد شکاف کند نباید اجازه خود نمائی داده شود.

یک مبارز در هیچ حال نباید از واحد چریکی اخراج شود. نظر باینکه لازمت که نظم و انضباط داخلی تضمین شود، و با این نظم و انضباط، ایمنی جبهه مسلح را تضمین کرده‌ایم؛ بنابراین دلایلی که این حکم اخراج را توجیه می‌کنند، باید بحکم مرگ تبدیل گردند. هر فردی که بدون داشتن یک دستور صریح، اردوگاه موقتی را ترک می‌کند، جاسوس و خبرچین تلقی می‌گردد. اگر بجبهه برگردد و یا دستگیر شود، باید پس از یک محاکمه مختصر، در مقابل چریکها تیر باران گردد. در صورت برگشتن یا برنگشتن او، در هر حال، واحد چریکی باید بدون هدر دادن

وقت محل را ترك كند ؛ و مدت سه روز با سرعت هرچه تمامتر به راه پیمائی  
بپردازد و این سرعت فقط موقعی كند خواهد شد که محل مناسبی پیدا  
کند ؛ تا در آنجا منتظر ضد چریک باقی بماند ؛ و در این فاصله، افراد  
باید استراحت کنند و لباسهای خود را بشویند ، و کارهایی از ایمن  
قبیل . در مورد مبارزی که بر اثر از دست دادن روحیه فرار می کند ، و هر  
چند که قبل از فرار تفنگ خود را بنشانند اینک قصد خیانت ندارد ، بر جا  
بگذارد ؛ نیز باید بشیوه ذکر شده در فوق عمل کرد ( یعنی بمرگ محکوم  
شود . م ) ؛ زیرا همینکه در يك محاصره استراتژیکی، بچنگ ( دشمن )  
بیفتند ، احتمالاً همه چیز را لو خواهد داد .

باید اینطور فرض کرد : هر چریکی که برای اجرای يك دستور ، اردوگاه را  
ترك می کند ؛ ممکن است از روی میل یا اجبار ، يك جاسوس و خبر چیس  
در آید . باین دلیل و دلایل دیگر یعنی ، وقتی که دو چریک برای انجام  
ماموریت ، به اطراف فرستاده می شوند ( در هیچ حال ، نباید یکنفر را  
تنها فرستاد ) ، باید قبل از حرکت ، قراری برایشان تعیین شود ، تا در  
صورتیکه پس از بازگشتشان به اردوگاه موقتی، همراهان خود را در آنجا  
نیافتند - بر اثر تاخیر غیر منتظره آنها یا بر اثر وجود نشانه حضور ارتش،  
مجبور شدند که محل را قبل از موعد پیش بینی شده ترك کنند - سرگردان  
نمانند . دو چریک اعزام شده بماموریت، بلافاصله با توجه بمحل مشخص  
شده به تعیین محل و موضع گروه خواهند پرداخت ؛ و در آن محل  
و ( بهتر اینکه در مرتفعترین نقطه ) با احتیاط کاربهای کامل ، منتظر  
خواهند ماند که رفقا بسراغشان بیایند .

در مرحله مقدماتی يك جنبش مسلحانه ، در يك واحد چریکی ، راز داری  
باید بشدیدترین و کاملترین حال ممکن ، رعایت شود ؛ فقط مسئولان با

بدانند که واحد چه مدت در فلان محل خواهد ماند، چه روز و چه ساعت  
براه خواهد افتاد، بطرف کدام منطقه حرکت خواهد کرد، با چه کسانی  
تماس گرفته خواهد شد، روستائیان دوست و طرفدار چه کسانی هستند،  
رابطه ها کدامند و غیره.

يك انضباط نظامی و سیاسی نمونه باید بر قرار گردد، و هیچگونه سر  
پیچی در این زمینه، نباید تحمل و اغماض شود؛ مباحثات فقط در سطح  
سازمان باید اجازه داده شود؛ افراد گروه شناسائی و گشتی ها باید  
بدقت مورد کنترل قرار گیرند؛ هرگونه سروصدای بیش از حد و غیر  
لازم باید ممنوع اعلام گردد؛ کسی حق نخواهد داشت که در هنگام شب  
سیگار بکشد؛ تمام چریکهای که بر سر پست نیستند، باید سر ساعت  
صبح با کوله پشتی آماده شده، برای جواب دادن به حاضر باش و  
شنیدن دستورات کلی روزانه، حضور یابند؛ قبل از اینکه (چریکها) در  
هنگام شب برای استراحت کردن مرخص شوند، يك حاضر باش دیگر داده  
خواهد شد، که در ضمن آن تذکرات لازم ابلاغ خواهد شد؛ در هنگام  
فراغت، از بیکار و عاطل و باطل ماندن چریکها باید اجتناب گردد، و  
در این اوقات لازمست که آنها را به مطالعه یا شرکت در مباحثات یا  
گزارشهای سیاسی تشویق و ترغیب نمود؛ مواد خوراکی باید بطور مساوی  
در بین اعضای يك واحد چریکی تقسیم شود؛ و فردی که در آن واحد  
و با هم وارد واحد چریکی شده، و مدت کمی است که مبارزه میکنند، در  
هیچ حال نباید باهم بخارج از اردوگاه فرستاده شوند، مگر اینکه  
چریکهای دیگر بهمراهشان باشند، و بتعبیر دیگر، چند مدتی باید تحت  
مراقبت شدید قرار گیرند تا اینکه استعداد واقعی انقلابی بودنشان را  
نشان دهند



تنها نسخه ای که من از این کتاب دارم ،  
بسیار بد صحافی شده است و صفحات 81 تا 88 دوباره ،  
به جای صفحات 89 تا 96 ، آمده اند  
و در نتیجه مجبورم از صفحه 88 بپریم به صفحه 97 !

کننده باید بطور مداوم زمین را در جستجوی رد چکمه‌های نظامی یا هر نشانه دیگر، مورد بررسی قرار دهند.

اگر رد پاها و نشانه‌ها متعلق به پیش از ده روز قبل است (فقط چریک‌های در اصل روستائی، براحتی قادر بارزیابی آنها می‌باشند)، واحد چریکی با کش دادن دو انتهای ستون (یعنی با افزودن فاصله گروه پیش‌تاز و گروه عقدار با ستون م) و با زیاد کردن فاصله این دو، میتواند براه پیمائی خود ادامه دهد. ولی وقتی که نشانه‌ها و رد پاها تازه است (یعنی کمتر از ده روز م)، ادامه راه پیمائی بینهایت خطرناک میباشد (بعلمت خطر کمین‌های ارتش)؛ و در اینحال، بهترین کار اینست که کوره راه یا معبر را در اسرع وقت رها کنند.

در گروه پیش‌تاز و نیز در گروه عقدار، چریک‌های نزدیک بستون باید در کنار انداختن مین‌های الکتریکی تخصص داشته باشند، و تعدادی از این مین‌ها همیشه باید برای کار گذاشتن آماده باشد.

### تدابیر لازم علیه موقعیت قبل از تماس داعی یا برنامه زله کردن و بستوه آوردن.

همینکه برنامه تعیین محل و موضع کردن انجام شد، ضد چریک چه اولین تماس مستقیم را برقرار کرده باشد یا نه، شیوه‌ای را بمورد اجراء درخواهد آورد که مبتنی این اصل میباشد که همیشه در نزدیک ترین فاصله ممکن با واحد چریکی و محل تجمعشان باقی بماند؛ و اینکار را با دنبال کردن بی‌وقفه کوره راهها یا رد پاها و نشانه‌های معبرشان انجام میدهد. بدینگونه است که مشاهده میشود: ارتش، چادرهایشان را در آخرین ساعات بعد از ظهر، فقط در چند کیلومتری محلی که چریکها برای

محل تجمع خود انتخاب کرده‌اند، مستقر میکند؛ صبح روز بعد، هر یک ( ارتش و جبهه چریکی . م )، براه پیمائی خود (( با پنج ساعت و نیم تا هفت ساعت و نیم راه پیمائی فاصله )) ادامه میدهد . این تعقیب را ینقطع یا نله کردن و بستوه آوردن ، فقط زمانی یکنواختی خود را بطور موقت از دست میدهد که : ارتش بدام یک کمین می افتد؛ یا تله‌ای را سنسبراه چریکها پهن میکند؛ یا وقتی که چریکها ردپاهای خود را محو میکنند؛ یا وقتی که ارتش بارد و گاه واحد چریکی یورش میبرد؛ و یا برنامه نله کردن و بستوه آوردن بحد اعلی درجه خود میرسد .

با معکوس کردن حالت و احتمال مذکور در فوق (( برای ساده‌تر کردن شرح و بیان )) ، فرض کنیم که گروه پیشقراول ضد چریک با راه پیمائی سریع تر ، قادر شود که گروه عقیدار واحد چریکی حمله کند . در اینحال، گروه عقیدار واحد چریکی نباید بنبرد تن در دهد، بلکه لازمست در ضمن گشودن آتش عقب نشینی سریع ببرد از؛ با دیدن آنها و شلیک کردن آنها، دشمن را در فاصله نگه دارد؛ و مسئول گروه عقیدار باید جریان را با مسئول واحد چریکی در میان بگذارد . این انتقال خبر ، از طریق پیام رسان صورت میگیرد ، و بشرط وجود امکان، بهتر است بوسیله دستگا ههای فرستنده انجام شود که بلافاصله پس از اعلام یک موقعیت خطرناک از قبیل : شلیک گلوله‌ها ، فریادها و غیره ، از آن استفاده میشود . مسئول اصلی ( واحد چریکی ) قبل از هر چیز دستور یک راه پیمائی اجباری عمومی ، بمنظور افزودن فاصله بین واحد چریکی و واحد ضد چریک را صادر خواهد کرد .

اگر گروه عقیدار از نو مورد حمله ( دشمن ) قرار گرفت ، مفهومش اینستکه؛ واحد چریکی دارد حد اکثر درجه برنامه نله کردن و بستوه آوردن را تحمل

میکنند؛ در اینحال، باید گوله بار سه چریک (دینامیت گذار گروه عقیدار و دوستیاریش) را تحویل گرفت و آنها دستور داد که کمین عقب رانی با مواد قابل احتراق و توام با سرو صدا (Déflagrante) را برپا دارند. آنوقت مینهای الکتریکی را در میان بوته های واقع در حاشیه کوره راه یا جاده کار خواهند گذاشت (۱۶). اگر پیشقراول دشمن بروی این مینها بیفتند، آنها پیشروی خود را قطع خواهند کرد و یا در حالت استثنائی با گشودن کورهای موازات کوره راه چریکها، بتعقیب شان ادامه خواهند داد؛ و در اینصورت، راه پیمائی شان بنحو قابل توجهی دچار اشکال خواهد شد.

اگر مینهای الکتریکی وجود نداشته باشد، این فقدان، نقص بزرگی میباشد. در اینحال دستور داده خواهد شد در پیچهایی که دارای شرایط خاصی میباشند، کمینهای عقب رانی دشمن، در زمانی بسیار کوتاه، با شلیک ۴ تا ۶ گوله، را برپا دارند؛ و بدنبال آن، در نهایت سرعت، بحالت دو، باید به عقب نشینی پرداخت. سه چریکی که برای اینگونه کمینها برگزیده میشوند، باید سلاحهای زیر را در اختیار داشته باشند: یک تفنگ نارنجک انداز یا بازوکا، یک تفنگ خودکار یا یک مسلسل کوچک (میتراپت)، و یک تفنگ دوربین دار.

و تیکه ضد چریک نه تنها برنامه زله کردن و بستوه آوردن یا موقعیت قبل از تماس دائمی را حفظ میکند، بلکه حتی سمج و مهاجم، پاشنه بیاشننه، چریکها را دنبال میکند (حد اکثر درجه برنامه زله کردن و بستوه آوردن) به گروه عقیدار آنها حمله میکند، حتی برای تضمین پیشروی اش واحد هائی از خود را قربانی میکند؛ در یک چنین حالی، در صورتیکه واحد چریکی هنوز قدرت و امکان لازم برای برپا داشتن کمینهای نابود گرانه

را در اختیارندارد ، بهتر است با ایجاد کمینهای (مختصر و کوتاه مدت) عقب رانی - بنحویکه در فوق توضیح داده ایم - مبادرت ورزد . البته مسلم است که : هر چه کمتر مین علیه دشمن بکار برده شود ، و هرچه کمتر گلوله بجانش شلیک شود ؛ پیشروی او سهلتر و ساده تر صورت خواهد گرفت . برای برگرداندن و جواب دادن بهر ضربه ضد چریک ، باید آموخت که چگونه میتوان نیرو و بُرد تاکتیکی آن ضربه را مورد تجزیه و تحلیل قرارداد: - مجبور کردن گروه عقبدار ( چریکها ) بنبرد کردن ، در نتیجه در مانگنه قرار دادن و بتاخیر انداختن عقب نشینی شان ، تا اینکه موفق شود که واحد چریکی را در حالت ثابت نگه داشته شدن ناقص قرار دهد ، بدستگیری چند چریک توفیق یابد ، موقعیت از بین بردن چند تن از آنها را بدست آورد ، و بالاخره در پراکنده و تارو مار کردن گروه مسلح توفیق بدست آورد .

- کشاندن چریکها بزمینهای سرباز و احاطه شده بوسیله ارتفاعاتیکه از قبل توسط جوخه های ضد چریک اشغال گردیده است ( وظیفه این جوخه ها انجام عملیات ثابت نگه داری و محاصره میباشد ) و بر پا داشتن یک کمین . این احتمال وقتی بیشتر امکان وقوع دارد که قبل از آن ، یک جنب و جوش شدید هوایی بچشم خورده باشد ، عملیاتی که جزء لایتجزای برنامه ایست که هدف آن ، ثابت نگه داری کامل میباشد که معمولا نابودگرانه است ، بویژه وقتیکه دشمن قبل از ساعت ۳ بعد از ظهر در برافراشتن یک کمین توفیق پیدا کند .

ضد چریک ، معمولا وقتیکه برنامه زلزله کردن و بستوه آوردن را بعد اکثر درجه میرساند که اطلاعاتی در زمینه چریکهای مجروح ، بیمار یا گرسنه بدست آورد ؛ اگر چریکها مسیری را طی میکنند که براحتی قابل شناختن

و نشانه گیری بوده و این زمینها برای دشمن مساعد و مناسب باشد، این عملیات با یورش های متنوع تکمیل خواهد شد و دسته های از ضد چریک سعی خواهند کرد که در چند نقطه مختلف فرار، بچریکها حمله ور شوند. همه این نکات تأیید میکند که: مسیر زیکزاک، امن تر ولی کندتر است؛ اگر چه خط مستقیم، سریعتر ولی کم امن تر میباشد؛ دیگر اینکه طبق قاعده کلی، یک مسیر حفظ شده بوسیله مینهای الکتریکی، دو مزیت مهم (امنیت و سرعت) را در آن واحد به همراه دارد؛ زیرا که اثرات برنامه ناله کردن و بسته آوردن یا موقعیت قبل از تماس دائمی را بصورت هیچ و پوچ در می آورد (۱۷).

بروی این نکته باز تأکید کنیم که: حذف کردن دشمن نه با شلیک گلوله ها، بلکه با مینهای الکتریکی امکان پذیر میباشد. یک جبهه مسلح که امروزه می خواهد بصورت موثر و واقعی با ضد چریک دست و پنجه نرم کند، نباید از داشتن چنین بمبهای بی بهره بماند. همه میدانیم که تعلیم و تربیت یک افسر "رنجر"، متوقع در صدی از نابودی زندگی انسانی است؛ در اینحال، ضربه های واحد چریکی باید خشن و خرد کننده باشد، بنحویکه هر کمین بجای اینکه خود را تنها بحذف کردن جسمانی چند ضد چریک محدود کند، باید هدف مهمتری را در مد نظر داشته باشد: با سرعت هر چه بیشتر نابود و منهدم کردن آزاد دشمن برای پیشروی، نبرد کردن و در همان حال، پاشیدن بذر بیم و وحشت در دل دستگیران سرپا زخانه ها.

در شرایط مشابه بعد اکثر درجه برنامه ناله کردن و بسته آوردن، دنبال محو است بستگی خواهد داشت بمیزان شناسایی چریکها در زمینه منطقه مسعود عمل، بمنظور اجتناب در عبور از خطرناکترین محلها از قبیل: فضاها ی سرباز، چراگاههای واقع در حوالی ارتفاعات، معابر اجباری، دره های عاری از درختان و گیاهان و غیره؛ در جاهاییکه ضد چریک میتواند

کمین‌هایی را برپا کند و یا بهر افراشتن محاصره کمین‌ها مبادرت ورزد . سه تا هفت روز بعد ، وقتی که هلیکوپترها و هواپیما کمتر در آسمان ظاهر میشوند و میتوان بصدای سکوت گوش فرا داد ، بهترین دلیلیست بر اینکه ضد چریک از کوره راه پیش می‌آید . بقصد برقرار کردن تماس مستقیم از راه غافلگیری ؛ و در صورت عدم توانائی ، از سر گرفتن برنامه نله کردن و بستن آوردن (( از لحظه‌ای که اینکار امکان پذیر باشد )) . در اینحال ، چریکها منتظر ارتش خواهند ماند ، در حالیکه از پیش دو پاسگاه پیش‌رفته را در دو ساعت راه پیمائی تا محل استراحت مستقر کرده‌اند ؛ همیشه دو گشتی را باید در کوره راه ، در ۳۰۰ متری اردوگاه موقتی ، و نگهبانان دیگر را در کلیه نقاط آسیب‌پذیر ، بمراقبت و نگهبانی نگه داشت . اگر جنگها وسیع یا بیشه‌های پر پشت ، اطراف اردوگاه را فرا گرفته است ، در اینحال فقط پاسگاه پیش‌رفته بر فراز یک نقطه مرتفع ، و دو گشتی (( که در هیچ حال نباید از برگماشتن آنها غافل ماند )) برای مراقبت و نگهبانی کافی خواهند بود ( ۱۸ ) .

در این فاصله ، کمین باید آماده شده باشد : " پاسگاهها " یا سنگرهای ابتدائی باید ساخته شده باشد ؛ چریکها در موضع‌های خود مستقر گردیده و یا در محل‌های استراحت (( در فاصله چند دقیقه راه پیمائی )) بحال انتظار باقی مانده و هر لحظه برای اشغال پستهای مربوطه آمادگی داشته باشند . توصیه میشود برای اجتناب از لغزشهای احتمالی آخرین لحظه ، بیک یا دو تمرین آزمایشی مبادرت ورزند ؛ بدینگونه ، وقتی که پاسگاههای پیش‌رفته ، حضور دشمن را بگشتی‌ها اعلام داشت ، مسئول جبهه دستورات لازم را صادر خواهد کرد ، و هر چریک بدرستی خواهد دانست که نقش و وظیفه اش چیست .

ولی فرض کنیم که کمین (( در سطور زیر در باره آن صحبت خواهیم کرد )) ،  
 نتیجه‌های منتج نگردد ؛ و واحد چریکی پس از ۵ تا ۷ روز انتظار ، با وقت  
 بر این امر که ارتش نباید مدتی بیش از حد طولانی در يك منطقه باقی  
 بماند ، برای تهیه آذوقه و یا بنمظور هدفهای دیگر براه پیمائی خود ادا  
 دهد .

در اینحال ، "ماچه تروفا" با يك یا چند ساعت راه پیمائی فاصله ، بجلو  
 فرستاده میشوند ؛ گروه پیشتاز با مسئول خود ، یکساعت قبل از ستون برآ  
 خواهد افتاد ؛ و گروه عقیدار ، پس از فرا خواندن گشتی ها ، بهمراه مسئول  
 خود ، یکساعت بعد از ستون براه میافتد ؛ و جوخهٔ مامور حمل تی . ان . تی ،  
 در آخر ستون حرکت خواهد کرد .

دستگاههای رادیو ( دستگاههای گیرنده - فرستنده ) در طول راه پیمائی  
 نباید بکار انداخته شوند ، مگر در مقابل يك موقعیت وخیم از قبیل :  
 شنیدن فریاد ها ، شلیک گلوله ها ، نزدیک شدن ارتش ، تقسیم یا پراکندگی  
 واحد چریکی و غیره ؛ در طی این مدت ( در موقعیت های معمولی ۴۰ م ،  
 هر نوع حادثه‌ای از طریق مامور خیررسانی ، از گروه پیشتاز به گروه عقیدار ،  
 خواهد رسید و برعکس ، و یا از ستون بدو انتهای جبهه ؛ بدینگونه  
 مسئولان بطور مرتب در جریان امور خواهند بود و در زمان لازم ( قبل از  
 اینکه دیر بشود ) خواهند توانست دستورات مقتضی را صادر کنند .

برای اینکه "ماچه ترو" ها - که جزء گروه پیشتاز هستند - در کار خود  
 دچار اشکال نشوند ، هر يك بنوبت داس را ( ۱۱ ) حمل میکند ، و وقتی  
 یکی از آنها مشغول از پیش راه برداشتن خار و خاشاک و قطع کردن  
 گیاهان مزاحم میباشد ، دیگری تفنگها را نگه خواهد داشت ؛ آنها  
 منحصراً گیاهانی را قطع خواهند کرد که مانع در عبور واحد چریکی ایجاد



میکند، و در حین انجام اینکار باید دور و اطراف خود را ببینند. بمحضی که یک فضای روشن (در یک جنگل انبوه م) را مشاهده کردند، باید کار خود را قطع کنند، و با حزم و احتیاط، با کنار زدن شاخه‌ها بآن نقطه نزدیک شوند. اگر فی‌المثل بروی یک کوره راه افتادند، هر یک تفنگ خود را بدست گرفته و در محل منتظر گروه پیشتان باقی خواهند ماند، و جریان را با اولین چریکی (از گروه پیشتان م) که می‌بینند در میان خواهند گذاشت؛ شخص اخیرالذکر در محل منتظر رسیدن چریک بعدی خواهد ماند؛ در حالیکه دو "ماجه ترو" ۵۰ متر از هر طرف از زمین کوره راه کشف شده را سریعاً مورد بررسی (از نظر وجود جای پا یا نشانه‌ها، و تازه‌پا کهنه بودن آنها م) قرار خواهند داد. اینها، نتیجه بررسی خود را با اطلاع چریکی که در نقطه تقاطع دو کوره راه مشغول مراقبت است، خواهند رساند؛ چریک ذکر شده بعقب بر خواهد گشت تا جریان را بچریک بعدی اطلاع دهد، و اینکار همینطور ادامه خواهد یافت تا جریان با اطلاع مسئول اصلی (واحد چریکی م) برسد.

اگر این کوره راه کشف شده، یک کوره راه قدیمی است که رد پاهای نشانها تازه (کتر از ۱ روز قبل) بر آن مشاهده نشده و با خط سیر تعیین شده از پیش (واحد چریکی) نیز مطابقت دارد، مسئول گروه پیشتان با توجه براه و رسم کلی راه پیمائی، میتواند دستور دهد که بمنظور تسریع در پیشروی (راه پیمائی)، از این کوره راه کشف شده، استفاده شود.

در محل تقاطع دو کوره راه، همواره یک چریک بعنوان گشتی بمراقبت خواهد پرداخت، که جای آن با چریک بعدی که از راه میرسد عوض خواهد شد؛ و اینکار آنقدر ادامه خواهد یافت که آخرین چریک گروه عقب‌تر از این محل (نقطه تقاطع دو کوره راه) بگذرد.

ولی وقتیکه موضوع بر سر یک معبر یا راه با اهمیت تری می باشد ، در اینجا ل  
اولین چریک گروه پیشتاز که از راه می رسد ، باید در حاشیه گیاهی خود  
را مخفی کند و یا بعقب برگردد تا در صورت غافلگیری بتواند خود را به  
رفقایش برساند . بمحض از راه رسیدن چریک بعدی ، ( چریک قبلی) باید  
او را در جریان امر بگذارد و او را مامور کند که موضوع را با مسئول گروه  
پشتاز در میان نهد ؛ و مسئول نیز بنوبه خود باید دو چریک را برای  
بازرسی دو انتهای راه یا جاده ، و بررسی رد پاها اعزام دارد ؛ دو  
چریک مذکور همچنین بخشی در حدود یکصد متر را مورد بازرسی قرار  
خواهند داد ؛ در همین حال ، مسئول (گروه پیشتاز) ، راه و حوالی  
آنها از زیر نظر خواهد گذرانند و نتایج کلی را بمسئول اصلی (واحد  
چریکی) ابلاغ خواهد کرد . نباید فقط بجستجوی رد پاها و نشانه ها در  
وسط راه قناعت ورزید ، بلکه لازمست همچنین و بویژه حواشی آنها ، کسه  
گیاهان تازه روئیده ممکنست آنها را پوشانده باشد ، مورد بازرسی قرار  
داد ؛ در این مدت ، باقی افراد گروه پیشتاز ، در کوره راه باقی مانده  
و خود را در میان بوته ها و خار و خاشاک مخفی خواهند کرد .  
وقتیکه راه ، با خط سیر پیش بینی شده از قبل ، مطابقت دارد ؛ و این  
اطمینان بدست آید که در طی . ( روز اخیر مورد استفاده قرار نگرفته  
است ، میتوان آنها در پیش گرفت ولی حزم و احتیاط را حتی تا حد افراق  
آمیز باید رعایت کرد : مثلاً باید دوگشتی را در صد متری محل تقاطع با  
کوره راه ، در جهت مخالف با خط سیر دنبال شده ( بوسیله چریکها ) ،  
بمراقبت نگه داشت ؛ و بدین ترتیب ، امنیت خروج ستون را تضمین کرد .  
حضورگشتی ها باید بطوری دربی ( در سر پستهای خود ) تأیید و اعلام  
شود ، پس از عبور آخرین فرد گروه عقید از گشتی ها را می توان فرا خواند .

اگر این احتیاط‌کاریها رعایت نشود، گشتی‌ها که بر سر پستهای خود با مانده‌اند، ممکنست با خطر تار و مار و دستگیر شدن بوسیله ضد چریک مواجه گردند. چریکها در حالیکه فاصله خون را از یکدیگر حتی تا ۲۰ متر افزایش خواهند داد، پیشروی خواهند کرد؛ و گروه پیشتاز در حین پیشروی، با دقت و مراقبتی موشکافانه، جوانب و اطراف زمین را در جستجوی رد پاها و نشانه‌ها مورد بررسی قرار خواهد داد.

در موردیکه راه با خط سیر از قبل تعیین شده چریکها مطابقت ندارد؛ باید دو گشتی را در صد متری هر طرف راه بمراقبت نگه داشت، تا امنیت عبور چریکها تضمین گردد؛ و در اینصورت (در صورت عدم انطباق راه یا جاده کشف شده با خط سیر از قبل تعیین شده واحد چریکی م.م)، باید بگشودن کوره راهی در جهت مخالف ادامه داد. اما وقتیکه لازمست رد پاها محو شود، ولی وقت ضیق است، در اینحال باید برای رد گم کردن، بعقب برگشت تا رد پاها جهت مخالف (مخالف جهتی را کسه چریکها در پیش خواهند گرفت م.م) را نشان دهد. همچنین میتوان پس از مشخص کردن یک نقطه معین در آن حوالی، برای ملحق شدن بواحد، دستور داد که از نقاط مختلف، وبدون برجا گذاشتن نشانه‌ها و جاها، با عقب زدن شاخه‌ها و گیاهان خزانده، از خار و خاشاک عبور کنند (و از نقاط مختلف خود را بمحل مقرر برسانند م.م)؛ در محل الحاق، قبل از اینکه راه پیمائی ادامه یابد، باید از افراد سرشماری و حضور و غیاب بعمل آید. بیمن اعمال این روشیوه، ضد چریک برای اینکه از نو بتوانند ادامه کوره راه چریکها را پیدا کند، باید چندین ساعت وقت صرف کند.

اینهارا هم ببینید :

فریدون دانشی که رفت... (زندگینامه) کمی بلند HTM PDF کوتاه PDF HTM

آخرین همسفر (منتخب اشعار) HTM PDF

نوشته های سیاسی نوشته های پراکنده (ترجمه ها) عکسها

